
یادداشت

افقي
1-  قلب چراغ نفتي- عنوان بيگانه براي شغل 

روزنامه‌نگاري
2- صاحب مثنوي شمع و پروانه- بي‌صدا- ارسال 

توپ به بازيكن خودي در فوتبال
3- مسير- شهري در چرخ خياطي- دختر لر- 

متضاد حضيض
4- غلت ميان‌تهي- آزادگي- ورم- بخار دهان

5- کاری برخلاف قانون انجام‌دادن- گردهمايي
6- تاب و توان- دور از هم- پروانه كشتي و هواپيما

7- مرغابي- دشمن درخت- نام پدر ادريس نبي- 
نام قديم خمين

8- از قبايل عرب جاهلي- بام دنيا- مزه حقيقت- 
نام زرتشت

9- نرم و ملايم- پاي سوم سالمند- پشت ‌سر- 
حرف فاصله

10- اتحاديه ترابري هوايي- خاندان- 
مأنوس‌شدن

11- كهنه و مندرس- نسبت‌دادن
12- اسب تبريزي- به خود رنج دادن- ضرورت 

ورزش تيراندازي- حرارت
13- چوبه اعدام- جديد-  برنا- آب‌دهنده

14- مطابق روز- ريز نمرات دانش‌آموز- از 
آرايه‌هاي ادبي

15- ورزش تاريخي و سلحشوري- دينداري

عمودي
1- آسوده‌خاطر- مكافات و جزا

2- معامله پاياپاي- پرنده مقلد- دردمندي
3- رها و آزاد- خيس- شمشيرزن- از درختان 

جنگل‌هاي شمال
4- قدم يك‌پا- فلسفه- سستي- شراب

5- تحت نظر قرار دادن- سلسله هخامنشیان را 
نابود کرد 

6- شاعر معروف سبك هندي- يك‌چهارم- 
پراكنده و پخش‌شده

7- تن‌پوش زمستاني- دومين عامل مرگ و مير 
در كشور- آش

8- علامت اختصاري سازمان جهانی 
 هوا‌شناسی- پول غنا- نشانه قرآني- 

موسیقی   سیاهان
9- لخت- فرمانروایی- رمان ساراماگو، نويسنده 

نوبل‌برده پرتغالي
10- نوعي پخت برنج- سطل آب- پيشواي ديني

11- پيشگاه خانه- كشتي چوخه در اين استان 
رواج دارد

12- نت منفي- رهرو- بركشيدن تيغ از نيام- 
پادگان تهران

13- شهري در آلمان- كرگدن- واحدي براي 
انسان- مجلس اعيان

14- خستگي- نهاد و ذات- استواري و محكمي
15- بسد- نويسنده آمريكايي اسپارتاكوس

جدول شماره 912

حل جدول شماره 911

ترک تحصیل دختران 
آنتروپی‌زدایی از جهان زنانه

جهان پیشامدرن به طرز باورنکردنی گرایش به 
ثبات و نظم سیستماتکی پایدار دارد. عناصر به هم 
پیوسته این جهان به‌شدت با عوامل مخل نظم مقابله 
کرده و سعی در حفظ روابط تثبیت شده دارند. این 
ساختار متصلب با هم‌آمیختگی با ساختار مقدس‌شده 
قدرت همواره سعی در بازتولید خود دارد. در ساختار 
فکری و معرفتی سنتی نیازی به دستکاری عناصر و 
پیش‌برندگی تصنعی روند امور نیست بلکه این حالت 
در گذر زمان و با تغییر سایر اجزا و در شرایط مقتضی 
رخ خواهد داد. در این حالت آگاهی ذهنی انسان‌ها 
متأثر از ساختارهایی است که پیش از آنها وجود 
داشته است، بنابراین کنشگران سوژه‌های تعلیق شده 
هستند که مدام در کی بازه زمانی و مکانی ثابت دقایق 

می‌گذرانند. 
تعادل ساختمند در این نظام‌های متصلب به آسانی 
در هم شکسته نمی‌شود، درواقع نیروهای مخالف 
تغییر بسیار قوی هستند. هر چند ممکن است برخی از 
عناصر سیستم دچار تغییر شوند، با این حال بافتار کلی 
سیستم دستخوش تحول نمی‌شود. آموزش و پرورش 
به‌عنوان کی ساختار رسمی در قالب برنامه‌های آشکار 
و پنهان نقش اساسی در بازتعریف موقعیت کنشگران 
به عهده دارد. بدین ترتیب این نهاد نوظهور به‌عنوان 
کیی از عوامل تغییر و پیش‌برندگی روند تکاملی جوامع 
شناخته می‌شود. هر چند ساختارهای مسلط به‌شدت 
سعی می‌کنند با تدوین برنامه‌ها و سیاست‌گذاری 
مشخص از تغییرات ناگهانی و کنترل نشده ممانعت 
كنند، با این حال در اغلب موارد برنامه‌های پنهان 
مدارس با چربش بر برنامه رسمی و بعضا ایدئولوژکی 
زمینه را برای آگاهی‌بخشی و تغییرات رهایی‌بخش 
فراهم می‌کنند. این یادداشت بر آن است كه از کی 
مدل تلفیقی تغییر – تأثیر متقابل عوامل فرهنگی و 
زیربنایی- برای تحلیل آسیب‌شناختی ترک تحصیل 

دختران کرد بهره بگیرد.
ترک تحصیل دختران در استان کردستان به‌ویژه 
مناطق دور افتاده روستایی به دغدغه اساسی فعالان 
فرهنگی و مسؤلان استانی بدل شده است. براساس 
آمارهای منتشر شده دختران در پایه‌های مختلف 

بیشتر از پسران ترک تحصیل می‌کنند. 
ازدواج زودرس نتیجه و پیامد آنی ترک تحصیل 
دختران است. دخترانی که باید در موقعیت‌های 
آموزشگاهی مهارت‌های زندگی اجتماعی را فرا 
گرفته و به‌طور کامل جامعه‌پذیر و فرهنگ‌پذیر شوند، 
به‌زودی تمام تلاش خود را بکار مي‌گيرند تا همچون 
کالایی شکی خود را در معرض بازار دچار رکود شده 
ازدواج قرار دهند؛ بازاری که این روزها در حالت رقابت 
نابرابرانه قرار گرفته است. گاهی اوقات این دختران 
دچار موقعیتی متناقض‌نما شده و جریان کالایی 
شدن و نمایش خود را که بیشتر در راستای ازدواج 
صورت می‌گیرد، به‌عنوان آزادگی خود و به چالش 
کشیدن نظام هنجارین تعبیر می‌کنند، درحالی‌که 
کاملا اسیر وضع از پیش‌ساخته شده‌اند. اما در سوی 
مقابل آمارهای غیررسمی نشان می‌دهد که بیشترین 
میزان طلاق در برخی شهرهای استان در فاصله سنی 
15 تا ‌19سال روی می‌دهد. دختران جوانی که هنوز 
قابلیت شناختی جایگیری خود در نقش‌های جدید، 
زن و شوهری، پدری و مادری، ندارند، به‌زودی دچار 

دلزدگی نقش و جدایی می‌شوند.
ترک تحصیل دختران که در هر دو حالت اجباری 
و اختیاری به کی مسأله اجتماعی در استان بدل 
شده است، امیدواری به بهبود وضع زنان در آینده را 
به یأس بدل کرده است. داشتن قدرت تأثیرگذاری 
بر وضع موجود در راستای کسب دانش امکانپذیر 
است، از آنجا که دختران و زنان با توجه به خروج از 
موقعیت‌های آموزشگاهی و باور نداشتن به توانایی 
خود، همچنان در موقعیت‌های پیشینی خود گرفتار 
شده و توان دستیابی به جایگاه‌های برابر جنسیتی 
را ندارند. این دختران در بزرگسالی هم در روزمرگی 
مرگ‌آور غوطه‌ور شده و کمتر توان حل مسأله و تقابل 
با وضعیت‌های چالش‌برانگیز را دارند. به دلیل عدم 
تعمیق مفاهیم علمی در ساخت شناختی دختران 
روند تفکر انتقادی در میان آنان به حالت تعلیق درآمده 
و در اغلب موارد اندیشیدن در باب مباحث فلسفی، 
اجتماعی و سیاسی فعالیتی مردانه تلقی می‌شود. 
تفکر انتقادی به معنای قدرت تنظیم کلیات )توانایی 
ایجاد کی چارچوب تحلیلی( پذیرفتن احتمالات نوین 
)پرهیز از پیشداوری‌ها( و توقف داوری )تردید سالم، 
پرهیز از تعجیل در قضاوت(. )مایرز،1374:   38( 
غیبت این عنصر مهم باعث نوعی انفعال سیاسی و 
حذف کنشگری سیاسی شده است. حضور زنان در 
نهادها و سازمان‌های مدنی به حداقل رسیده و حتی 
در نهادهای مدنی با محوریت زنان هم بیشتر مردان 

فعال هستند. 
ترک تحصیل دختران باعث هدررفت توان تغییر 
و بازتولید رکود نسبی جهان زنانه است. سواد و 
فراگیری علوم نوین و جامعه‌پذیری علمی باعث تسری 
ارزش‌های نوین به جهان زنانه و برآشفتن نظم سنتی 
و پیشینی می‌شود. ارزش‌های منتج از نظام آموزشی 
منجر به ایجاد وضع آنتروپکی و به چالش کشیدن 
نظم مستقر می‌شود. واکنش جهان زنانه مسلط و تقلا 
برای دستیابی به نظم جدید به بهای جایگیری بخشي 
از ارزش‌های جدید امکان‌پذیر است. ترک تحصیل 
دختران باعث آنتروپی‌زدایی از ساحت تغییر جهان 
زنانه و به حاشیه راندن آنها در قالب‌های نوین می‌شود. 
تغییر جهان زنانه و تولید وضع برابرگرایانه نیازمند 
کسب سواد، دانش و اطلاعات و متد سیستماتکی 
دستیابی به حقیقت است. ترک تحصیل دختران 
مجال دستیابی به آگاهی حقیقی و تغییرات بنیادی 

را از نسل آینده زنان کرد سلب می‌کند.

میز خبر

در 110 سالگی مشروطه

 میدان بهارستان ملی شد
شهروند| همزمان با 110سالگی امضاي فرمان 
مشروطيت، میدان بهارستان که نتیجه انقلاب 
مشروطه در آن رقم خورد، در فهرست میراث ملی 

کشور ثبت شد.
دفتر ثبت آثار تاریخی سازمان میراث فرهنگی و 
گردشگری، روز پنجشنبه، 14 مرداد، همزمان با روز 

ملی مشروطه، این خبر را اعلام کرد.
میدان بهارستان که به دلیل رخدادهای مهم 
به‌ویژه در دوران مشروطه، نمادی تاریخی برای 
کشور است و به سبب پیوند با مجلس شورا و محل 
قانونگذاری وکلای مردم درخاطره جمعی ایرانیان 
مکانی مهم شناخته می‌شود، ازجنوب به محله 
سرچشمه، از شمال به دروازه شمیران و خیابان 
بهارستان، ازغرب به خیابان جمهوری اسامی 
)شاه‌آباد سابق( و چهارراه سیدعلی و از شرق به 
خیابان مجاهدین اسلام )ژاله سابق( و میدان شهدا 
محدود می‌شود. درحالی که میدان‌های تاریخی 
تهران، همچون انقاب و ولیعصر و هفت‌تیر، 
درجریان اجرای طرح‌های مختلف ساماندهی 
میادین، شکل دیگری به خود گرفته و از صورت 
سابق خود دور شده‌اند، اما جای امیدواری است 
که با ثبت ملی میدان بهارستان، این مکان تاریخی 
کشور، از گزند تغییرات و بلندمرتبه‌سازی‌های بیشتر 
درامان بماند. مجلس شورای اسلامی مهم‌ترین و 
شاخص‌ترین مکان در محله و میدان بهارستان است. 
این میدان که از محله‌های قدیمی تهران است، زمانی 
محل زندگی رجال و اعیان قدیمی بود و به‌ دلیل 
باغ‌های بزرگ سردار، نظامیه و گلستان، جلوه ویژه‌ای 
داشت که هنوز این سرسبزی در باغ‌های نگارستان و 

مجلس پیداست. 

رئیس انجمن علمی آسیب‌شناسی ایران:  

 60درصد آزمایش‌ها 
غیرضروری تجویز می‌شود

شهروند| رئیس انجمن علمی آسیب‌شناسی 
ایران از غیرضروری بودن ‌60درصد آزمایش‌هایی 
که از سوی پزشکان تجویز می‌شود، خبر داد و گفت: 
»بررسی‌ها نشان می‌دهد 20 تا ‌30درصد نتایج 
آزمایش‌ها برای تشخیص بیماری است. این در حالی 
است که پزشک باید آن‌قدر معاینه بالینی را دقیق 

انجام دهد که به تشخیص بیماری نزدکی شود.« 
ناصر کمالیان در توضیح بیشتر گفت: »چنانچه 
هزینه ‌600هزار آزمایش که در آزمایشگاه‌های 8 
بیمارستان دانشکده پزشکی تهران به‌طور ماهانه 
انجام می‌شود، محاسبه شود، عددی به دست می‌آید 
که در صورت حذف آنها،‌ درصد بالای آزمایش‌هاى 
غیرضروری در کشور، به صرفه‌جویی کلان در هزینه 
بیماران و مخارج آزمایشگاه‌ها می‌رسیم.« او ادامه 
داد: »با توجه به این‌که آزمایشگاه مرجع سلامت 
در قسمت مربوط به استانداردسازی و اعتباربخشی 
ساختاری آزمایشگاه‌های پزشکی توجه خوبی 
داشته، اما از حدود 1600 پزشک متخصص 
آسیب‌شناسی که در ‌30سال گذشته به جامعه 
پزشکی تحویل داده شده است، برای رسیدن به 
اهداف شورای آموزش پزشکی و تخصصی کشور و 

استفاده بهینه نتوانسته است، اقدام کند.«

مردمسلامت

در 2 ماه گذشته صورت گرفت   

شناسایی 180 نوزاد  با مادران معتاد
 نوزادان دیگر به مادران کارتن‌خواب و معتاد برگردانده نمی‌شوند

 مسئول موسسه زنان سرزمین خورشید: باید از تولد نوزادان معتاد جلوگیری شود

 فیلترشدن »پوکمون گو«
 ایرانی‌ها را از بازی پرسر و صدای این روزهای فضای مجازی رها نکرده است

آدم‌ها در جست‌‌وجوی هیولا
 یک روانشناس: نارضایتی، افراد را به یافتن هیولاهای مجازی کشانده است

شهروند| معاون اجتماعی وزیر بهداشت می‌گوید 
كه در دو ماه اخیر، بیش از 180 نوزاد از مادر معتاد 
شناسایی شده‌اند؛ نوزادانی که خودشان هم درگیر 
اعتیاد و مواد مخدر هستند و حالا قرار است تا زمانی 
که مادر و خانواده آمادگی پذیرش آنها را داشته باشند، 
در بهزیستی و مراکز خیریه نگهداری شوند. به گفته 
این مسئول در وزارت بهداشت که مدت زمان زیادی از 
انتصابش هم نمی‌گذرد، قرار است از این پس، نوزادان 
این مادران، سم‌زدایی شده و به بهزیستی منتقل شوند: 
»شناسایی این نوزادان در بیمارستان‌های مهم زنان و 
زایمان مانند اکبرآبادی، مهدیه و بیمارستان‌های مرجع 
دیگر صورت گرفته است.« محمد‌هادی ایازی اینها را به 
تسنیم می‌گوید: »به‌ هر حال نوزادی که از مادر معتاد 
به دنیا می‌آید، دچار عواقب اعتیاد خواهد شد؛ بنابراین 
طی جلسه‌ای که در این زمینه داشتیم به این توافق 
رسیدیم تا نوزادانی که از مادران معتاد به دنیا می‌آیند، 
سم‌زدایی شوند؛ حال اگر این ز نان دارای خانواده و 
مکان زندگی باشند پس از سم‌زدایی نوزادشان مشکل 
خاصی نخواهیم داشت؛ اما درباره زنان کارتن‌خواب 
مسأله متفاوت است و نوزاد  به آنها تحویل داده نمی‌شود 
تا زمانی که آمادگی پذیرش این نوزاد را داشته باشند.« 
براساس اعلام ایازی، پس از شناسایی این نوزادان 
معتاد، با همکاری سازمان بهزیستی و دستگاه قضائی، 
اگر مادر کارتن‌خواب است یا همسرش در زندان باشد 
یا تشخیص داده شود که نگهداری نوزاد از توانایی آنها 
خارج است، نوزاد در بدو تولد پس از سم‌زدایی دیگر 
تحویل آنها داده نمی‌شود و سازمان بهزیستی متولی 
نگهداری آنها می‌شود، تا زمانی که آن زن یا خانواده 
توانایی و صلاحیت نگهداری نوزاد را داشته باشد. او به 
صحبت‌های کیی از اعضای شورای شهر تهران درباره 
خرید و فروش نوزادان معتاد اشاره می‌کند: »به‌ هر حال 
و به گفته کیی از اعضای شورای شهر تهران، این نوزادان 
در برخی مواقع خرید و فروش می‌شوند و با این تدبیر از 

این مشکل پیشگیری می‌شود.« 
بهزیستی در گذشته نوزاد سم‌زدایی شده را به 

خانواده معتاد برمی‌گرداند
براساس آنچه معاون اجتماعی وزیر بهداشت 
می‌گوید، قرار است نوزادان معتاد پس از شناسایی به 
بهزیستی منتقل شوند، این در حالی ‌است که پیش 
از این هم در دوره‌ای این نوزادان به بهزیستی منتقل 
می‌شدند اما به دلیل مشکلات سازمان بهزیستی در 
نگهداری از آنها، به‌تدریج با پیگیری خانواده، نوزاد بدون 
این‌که حتی خانواده آمادگی پذیرش داشته باشد، به 
خانه برگردانده می‌شد. لیلی ارشد، مدیرعامل موسسه 
زنان سرزمین خورشید که سال‌ها در زمینه اعتیاد زنان و 
کودکان فعالیت کرده و  تجربه زیادی در معرفی مادران 
معتاد به بیمارستان‌ها داشته، به »شهروند« می‌گوید: 
»ما مدت‌ها درگیر این بودیم که با تشخیص مددکار، 
نوزاد مادری که برای زایمان به بیمارستان معرفی 
می‌شود، از او گرفته شده و به بهزیستی تحویل داده شود، 
متأسفانه تا همین کی ماه پیش، این اتفاق نمی‌افتاد.« به 
گفته او، تا پیش از دولت قبلی، معمولا مادرانی که برای 
زایمان به بیمارستان معرفی می‌شدند و به تشخیص 
مددکار بیمارستان یا مددکاران انجمن‌های مردمی 
اعتیادشان تأیید می‌شد، بدون نوزاد  به خانه‌های‌شان 
برمی‌گشتند، یعنی نوزاد آنها در همان بیمارستان گرفته 
و تحویل بهزیستی داده می‌شد. اما متأسفانه همان 
موقع هم اتفاقی که می‌افتاد این بود که بهزیستی پس 
از مدتی به دلیل ناتوانی در نگهداری از این نوزادان، پس 

از پیگیری خانواده آنها را به خانواده برمی‌گرداند. 
ارشد به آمار اعلام شده از سوی وزارت بهداشت در 
شناسایی نوزادان معتاد اشاره می‌کند: »آمار 180 نوزاد 
به دنیا آمده از مادران معتاد خیلی زیاد است؛ تمام این 

نوزادان زمانی که به دنیا می‌آیند وابستگی شدیدی به 
موادمخدر و محرک‌ها دارند، آنها نیاز به سم‌زدایی دارند، 
نوزاد از همان دوره جنینی تحت‌تأثیر اعتیاد مادر است، 
زمانی که به دنیا می‌آید، به دلیل هویت‌دار نبودن مادر 
و نداشتن بیمه، با مشکلات جدی فیزکیی، جنسی، 
 عاطفی، روانی و سوءتغذیه و از همه مهم‌تر ناامنی 

مواجه می‌شود.«
مدیرعامل موسسه زنان سرزمین خورشید می‌گوید: 
»نوزادانی که از این مادرها به دنیا می‌آیند، معمولا 
آسیب‌دیده هستند و در پارک‌ها از سوی افراد دیگر 
به شدت مورد آزاد و اذیت قرار می‌گیرند؛ مادر هم به 
دلیل اعتیادی که دارد، تحمل و صبوری کافی ندارد و 
نمی‌تواند به درستی از کودکش مراقبت کند.« به گفته 
او از حدود 10 روز پیش، با دستور وزارت بهداشت، 
نوزادان مادران معتاد دیگر به آنها برگردانده نمی‌شوند: 
»البته با توجه به این‌که این نوزادان به بهزیستی داده 
می‌شوند، همان نگرانی قبلی یعنی بازگرداندن نوزاد به 
خانواده وجود دارد؛ به‌ هر حال کودکانی که مادر معتاد 
دارند، تعدادشان زیاد است و بهزیستی نه می‌تواند از 
همه آنها مراقبت کند و نه این کودکان را به خانواده‌های 
مناسب‌تری بدهد. به همین خاطر این نگرانی وجود دارد 

که بار دیگر آنها به خانواده‌های آسیب‌دیده برگردند.«
ارشد می‌گوید: »در دولت قبل، زمانی که به مددکاران 
بیمارستان اعلام می‌کردیم که مادر شرایط خاصی دارد 
و نباید نوزاد به او برگردانده شود، آنها می‌گفتند که دیگر 
اجازه این کار را نداریم، بچه را تحویل می‌دهیم و بعد اگر 
انجمن‌ها، می‌توانند بچه را بگیرند و به بهزیستی بدهند؛ 
این در حالی بود که بعد از به دنیا آمدن نوزاد و تحویل آن 
به خانواده، امکان گرفتنش وجود نداشت؛ چرا که مادر 

به فرزندش وابسته می‌شود. 
او می‌گوید: »ما سابقه خیلی از این مادران را 
می‌شناسیم. زنانی که سالی ‌کیبار زایمان می‌کنند، 
کودکان‌شان را می‌فروشند؛ اما می‌گویند دزیده شده‌اند 
یا گم شده‌اند، ما با توجه با اطلاعی که از گذشته این 
مادران داریم، به مددکار بیمارستان وضع او را گزارش 
می‌دهیم و درنهایت مددکار بیمارستان با استفاده از 
این اطلاعات یا تشخیص خودش، تصمیم می‌گیرد 
که مادر توانایی نگهداری از فرزندش را ندارد و آن را 
به بهزیستی تحویل می‌دهند.« ارشد این را هم اضافه 
می‌کند: »حالا با تصمیم وزارت بهداشت تحویل این 
نوزادان به بهزیستی روند قانونی به خود گرفته، به همین 
خاطر به نظر می‌رسد این نوزادان راحت‌تر از قبل تحویل 
بهزیستی داده می‌شوند. هفته گذشته ما کیی از این 
زنان را به بیمارستان معرفی کردیم، آنها هم تشخيص 
دادند مادر توانایی نگهداری از فرزندش را ندارد و آن را به 

بهزیستی منتقل کردند.«
این فعال اجتماعی به ماجرای پیشگیری از تولد این 
نوزادان اشاره می‌کند: »کی موضوعی که وجود دارد این 
است که تا چه زمانی باید شاهد سوء‌مصرف مواد‌مخدر 
و محرک از سوی مادرانی باشیم که خیلی از آنها تا ماه 
پنجم و ششم، از بارداری‌شان خبر ندارند، برخی از آنها 
حتی نمی‌دانند چطور باردار شده‌اند؛ ما نمی‌گوییم اینها 
عقیم شوند، حرف ما این است زنانی که فرزندی دارند، اما 
درگیر اعتیاد هستند و از نظر روانی و شخصیتی مشکل 
دارند و از همه مهم‌تر خودشان هم دیگر نمی‌خواهند 
باردار شوند، به تشخیص کی مددکار اجتماعی، کی 
روانشناس و کی مامای متخصص، توبکتومی شوند. 
در این مورد اصلا بحث عقیم‌سازی مطرح نیست، ما به 
شدت دنبال این موضوع هستیم و حتی با نمایندگان 
مجلس و حوزه علمیه قم هم نامه‌نگاری کردیم، 
به‌هرحال این مادران که در شرایط عادی هم نیستند 
تا چه زمانی باید فرزندانی به دنیا بیاورند که یا فروخته 

شوند یا دچار آسیب شوند.« 

شهروند| بیگانگان به شهر هجوم آورده‌اند؛ 
هیولاهای کارتونی که فقط از دوربین گوشی‌های 
تلفن‌همراه دیده می‌شوند و آدم‌ها برای شکار آنها با 
گوشی‌های‌شان به جست‌وجوی هیولاهای مجازی 
رفته‌اند. بازی »پوکمون‌گو« هنوز ‌کیماه نشده اما 
جهان را احاطه کرده است. کی هفته‌ای می‌شود که 
این بازی در ایران از دسترس خارج شده و تازه همین 
دیروز این خبر رسما اعلام شده اما کاربران دنیای 
مجازی اینترنت، به سختی هم که شده بازی می‌کنند 
و با فیلترشکن دنبال هیولاهایشان می‌گردند. مرز 
دانلود بازی به ‌۷۵میلیون در سیستم‌های اندرویدی 
و iOS در سراسر جهان رسیده است، مردم مثل 
همیشه درگیر دنیای مجازی شده‌اند و برخلاف 
گذشته که برای بازی کردن گوشه‌نشین می‌شدند، 
به دل خیابان زده‌اند. کی چیز اما عوض نشده، 
کاربران باز هم گرفتار دنیای مجازی‌اند و از واقعیتِ 
روزگار به دور.»پوکمون‌گو« در ‌کیماه گذشته 
جنجال‌های زیادی به بار آورده، به‌طوری که نگرانی 
از ایجاد مشکلات اجتماعی، فرهنگی و امنیتی باعث 
شده بحث بر سر ممنوعیت آن ادامه پیدا کند، برای 
نمونه کویت استفاده از پوکمون‌گو را در مکان‌های 
نظامی، مکان‌های مذهبی و تأسیسات نفتی که 
امکان تصویربرداری و ارسال را فراهم می‌کند، ممنوع 
کرده است. با این‌که بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای 
در مکاتبه با ناشر این بازی، دوشرط قرارگیری سرور 
کاربران ایرانی در داخل کشور و تعیین موقعیت‌های 
مکانی بازی با هماهنگی بنیاد را برای ورود رسمی 
بازی به ایران الزامی دانست و نظام رده‌بندی سنی 
)ESRA( بازی پوکمون‌گو را از نظر محتوا برای انتشار 
درکشور ما،  بدون اشکال دانسته و اما احتمال ایجاد 
اختلال درنظم یا امنیت عمومی سرانجام باعث شد 
بازی از دسترس خارج شود. بعد از کی هفته، دیروز 
به‌طور رسمی اعلام شد که»پوکمون‌گو« در کارگروه 
تعیین مصادیق مجرمانه فیلتر شده و حتی »نهادهای 
امنیتی نیز از فیلترشدن آن تقدیر کرده‌اند« عبدالصمد 
خرم‌آبادی، معاون قضائی دادستان ‌کل کشور، با بیان 
این‌که بنیاد بازی‌های رایانه‌ای اعلام کرده این بازی از 
نظر محتوا مشکلی ندارد، به تسنیم گفته است: »بنیاد 
بازی‌های رایانه‌ای ممکن است از همه ابعاد به این بازی 
نگاه نکرده باشد اما کارگروه تعیین مصادیق محتوای 
مجرمانه با درنظر گرفتن همه ابعاد این بازی، آن را مورد 
بررسی قرار داده است.« دبیر کارگروه تعیین مصادیق 
محتوای مجرمانه دلیل فیلتر بازی را این دانسته که 
»ترکیبی از بازی درفضای مجازی و فیزکیی است« و 
»از بعد امنیتی می‌تواند مشکلات زیادی برای کشور 
و مردم ایجاد کند.« برهمین اساس، اعضای کارگروه 
»بدون هیچ‌گونه مخالفتی« با فیلتر این بازی موافقت 
کردند و حتی »نهادهای مختلفی هم که عضو کارگروه 
نیستند« با اطلاع از »بعد امنیتی« به‌خاطر فیلترکردن 
این بازی تشکر کردند. او، البته استفاده از بازی را 
مجرمانه ندانسته اما گفته که »توزیع فیلترشکن 
مجرمانه است و توصیه می‌کنیم استفاده نکنند« و 
تأکید کرده، تعداد کسانی که به‌وسیله فیلترشکن وارد 

این بازی می‌شوند، زیاد نیست: »خوشبختانه مردم 
ما وقتی کی موضوعی فیلتر می‌شود، جز کی عده 
معدودی که اصرار دارند بروند و ببینند، اکثریت قریب 
به اتفاق تبعیت می‌کنند و از رجوع به سایت و موضوعی 
که فیلترشده، خودداری می‌کنند.« به نظر می‌رسد 
فیلترکردن بازی نتوانسته، کاربران ایرانی را- آنطور که 
معاون قضائی دادستان‌ کل کشور انتظار دارد- از ادامه 
منع کند و گروه‌های سنی مختلف همچنان به دنبال 
هیولاها در شهر می‌گردند.»احسان« که چند هفته‌ای 
است با هیولاهای پوکمون‌گو سرگرم شده، می‌گوید، 
بعد از فیلترشدن پوکمون‌گو همچنان بازی می‌کند 
اما سخت‌تر از پیش. »بازی تازه داشت جا می‌افتاد که 
فیلترش کردند. این کار به نظرم ربطی به خطرات خود 
بازی ندارد، چون برخلاف خبرهایی که از کشورهای 
مختلف درباره تصادف و مرگ بازکین‌ها منتشر 
می‌شود اما در این مدت که مدام بازی کردم،  نه مجبور 
شدم دزدکی وارد خانه کسی شوم و نه درخیابان 
حواسم پرت شد که  خودرو زیرم کند.«»محمد« 
کاربر 28ساله دیگری است که می‌گوید، بازی را پاک 
کرده چون نزدکی بوده درخیابان تصادف کند: »آدم‌ها 
مجبور می‌شوند به جاهایی قدم بگذارند که شاید 
هیچ‌وقت مسیر رفت‌وآمد عادی‌شان نبوده است. این 
کنجکاوی برای پیدا کردن هیولاها به نوع خود جذاب 

است، مثل پیدا کردن گنج.«
فرار از دنیای واقعی، شکار دنیای مجازی

بازی‌های کامپیوتری سال‌هاست که منتقدان 
سرسختی دارد که برای گوشه‌نشینی، تنهایی، عدم 
تحرک و اجتماعی‌شدن افراد معتاد به بازی نگرانند. 
این‌بار بازی تازه، آدم‌ها را به خیابان‌ها کشانده تا 
به نقاط مختلف سرک بکشند و در دنیای مجازی 
اینترنتی‌شان شکار کنند. با این حال اما کی چیز 
عوض نشده:   گرایش به دنیای مجازی.  رابعه موحد، 
روانشناس و مترجم دلیل گرایش به دنیای مجازی را 
فرار از واقعیتی می‌داند که دیگر جذابیتی ندارد. »افراد 
به دنیای مجازی دسترسی دارند و خلاف دنیای واقعی، 
بر آن سلطه دارند. آنها اختیار دارند که هرکجا سرک 
بکشند و هیولاها را شکار کنند. این‌که آدم‌ها تا این 
اندازه به رویا گرایش دارند، برای این است که می‌توانند 
دنیای مجازی را خودشان تغییر دهند و تصرف کنند. 
تحمل دنیای واقعی برایشان دیگر آسان نیست و با این 
بازی جدید هم مرز بین توهم و واقعیت از بین رفته 
است.« »آزادی« نقطه اشتراک بازی‌های مجازی است 
و در پوکمون‌گو، آزادی بیش ازپیش است، به‌طوری 
که به گفته این روانشناس، وابستگی به این دنیای 
مجازی پر از آزادی البته باعث شده که توانایی افراد 
برای مواجهه با مسائل دنیای واقعی روز به روز کمتر 
شود.اگرچه بسیاری از طرفداران این بازی تحرک 
بیشتر کاربران را وجه مثبت آن می‌دانند اما از نگاه 
این روانشناس آنچه عوض نشده، »گرایش به دنیای 
مجازی اینترنتی و فرار از واقعیت زندگی« است: »مثل 
این است که جمع بزرگی از آدم‌ها دنبال نخود سیاه‌اند 
و سرمایه و وقت‌شان را برای هیچی می‌گذارند که آنها 

را از دوستان، خانواده و جامعه‌شان دور می‌کند.«
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 | حمزه محمدی  |  
 | کارشناس ارشد جامعه‌شناسی گرایش مردم‌شناسی|

نمای نزد‌‌‌‌‌‌‌یک

  شکارچیان غیرمجاز، یک خرس قهوه‌ای  را با ۸ گلوله چهارپاره  درحاشیه منطقه حفاظت‌شده جهان‌نما کشتند.  اداره 
روابط عمومی اداره کل حفاظت محیط‌زیست گلستان خبر داد که لاشه این خرس در ۱۰۰متری حاشیه جاده در نزدیکی 
میل رادکان درحاشیه منطقه حفاظت‌شده جهان‌نما مشاهده شد و بلافاصله برای بررسی بیشتر به اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست گلستان منتقل شد. در بررسی‌های کارشناسی مشخص شد که تعداد ۸ گلوله چهارپاره به کمر و گردن این 
خرس اصابت کرده که باعث کشته‌شدن این خرس شده است. تحقیقات محلی برای شناسایی شکارچی غیرمجاز توسط 

اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان کردکوی ادامه دارد.

     یک خرس قهوه‌ای با 8 گلوله کشته شد


